

SEGUROS DEL PAÍS, S.A. ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Del 01 de enero al 30 de septiembre 2019

(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Total
Primas	1,380,764,368
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	688,936,024
Primas Netas	691,828,344
Primas cedidas	445,998,634
Primas Netas de Retención	245,829,711
Variación en las Reservas Técnicas	49,234,376
Variación en las Reservas Técnicas	52,384,414
Primas Netas Devengadas	248,979,749
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	71,178,233
Gastos de Intermediación	49,770,340
Margen de Aseguramiento	270,387,642
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	136,683,836
Salvamentos y Recuperaciones	14,268,745
Siniestros y Gastos de Liquidación	276,753,061
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	4,403,093
Siniestros Netos	130,203,572
Margen Técnico	140,184,070
Ingresos Técnicos Diversos	7,029,054
Gastos Técnicos Diversos	34,579,831
Resultado Técnico	112,633,292
Gastos de Administración	51,711,053
Resultado de Operación	60,922,239
Ingresos Financieros	44,760,516
Gastos Financieros	1,904,882
Margen Financiero	103,777,874
Otros Ingresos	502,460
Otros Gastos	417,894
Resultado Financiero	103,862,440
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0
Gastos de Ejercicios Anteriores	0
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	103,862,440
Impuesto sobre la Renta	24,831,671
Utilidad (Pérdida) Neta	79,030,769
Ajustes por Valoración Integral	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable	
Con Cambios en Otro Resultado Integral	0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	0
Activos y Pasivos para su Disposición	0
Propiedades, Planta y Equipo	0
Propiedades de Inversión	0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
Otros Activos	0
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período	0
Utilidad (Pérdida Integral total)	79,030,769

INDICADORES TÉCNICOS FINANCIEROS	SEPTIEMBRE 2019	SEPTIEMBRE 2018
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	86.01%	90.85%
Primas por Cobrar Netas / Primas Netas	46.20%	41.46%
Siniestros Totales / Primas Totales	40.00%	39.82%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	52.96%	57.55%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.7 VECES	1.7 VECES
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	191.46%	147.13%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	14.06%	16.38%

Gerardo Rivera
Gerente General

Felipe Nuñez
Contador General

Carlos Vides
Auditor Interno

La emisión de los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.